Le texte à la source de cette édition est celui publié, en 1621, à Leyde, par Isaac Elzevir.

DE CONTEMPTU MORTIS.

AD NOBILISSIMUM AMPLISSIMUMQUE VIRUM JANUM RUTGERSIUM.

DE CONTEMPTU MORTIS LIBER I.

C_1 v.1 Et fati, nostrique, canam. Tu virgine natus,
 2 et vitae Rex ipse, fave. Tu, maxime, vati
 3 auxilium, tu finis eris. Tibi nostra carina
 4 sistat inoffensum supremo in litore cursum.
 5 Namque tibi Graiorum omnis sapientia servit,
 6 et Musae quaecumque tibi famulantur, et omnis,
 7 ut semel exorta est tua lux animoque refulsit,
 8 interit extemplo, longeque avertitur, error.
 9 Nec minus et nobis, Rutgersi, in limine primo
 10 advenias, auresque adhibe. Seu munera nostra
 11 jam tangis, floresque legunt tibi mille, Camenae,
 12 ut nuper, variasque legunt cum floribus herbas.
 13 Codanum seu jam superas mare. Seu tua Mavors
 14 regius, extremum patriae conversus ad axem,
 15 otia tota tenet, debellatorque trionum,
 16 jam triplici effulgens auro formaque decorus,
 17 districtum, nullaque tibi jam parte vacantem,
 18 possidet, et Moscho sperata e frigore laurus ;
 19 quicquid id est, quocumque agitas in litore curam,
 20 hic mecum ignavi paulum obliviscere leti,
 21 et foedum indignumque viris dimitte timorem.
 22 Ipse tibi, qua Mosa pater, pulcherrimus errat,

23 et Lingam Vahalimque uno complectitur amni,
 24 arboribus cinctam, et fecundo gramine, ripam,
 25 dispiciam, vento expertem, Phoeboque furente.
 26 Hicte Cecropides Musae, et mea maxima cura,
 27 magnus Aristocles jam nunc exspectat, et aurae
 28 indigenae, viridesque parant occurrere Nymphae,
 29 extremo Borea redeunti, et finibus Arcti.
 30 Principio pueris namque hinc exordia prima
 31 ducere praecipio cum sensim intendere mentem
 32 coeperit, et vocem moliri infirmior aetas,
 33 custodem junge assiduum, vitaeque magistrum,
 34 qui vitiorum odia, ac cultum virtutis honestae,
 35 et dulcem sensim discendi instillet amorem.
 36 Illum adeo, neque foeda Venus, neque Massicus humor,
 37 afflarit resides animos, et inertia corda,
 38 ne furtim incautus contagia ducat alumnus,
 39 ingentisque animi pulchro desuescat amori.
 40 Illum autem primis mirari discat ab annis
 41 protinus : illius primos ab origine fontes,
 42 mente adeat secum, divinaque semina lustret ;
 43 ut quondam omnipotens genitor, postquam humida regna,
 44 et terram, et vigiles caeli suspenderat orbes,
 45 unum inspirarit, totiesque inspiret ab alto,
 46 in lucem quoties venturus concipit infans
 47 aetherium motum, et jucundae exordia vitae ;
 48 omniaque ex ipso jam tum deducat Olympo.
 49 Nec de corporibus fluat, et post corpora restet,
 50 non mixtus, non compositus, purissimus in se.
 51 Non undae pars aut flammae, non simplicis aurae,
 52 non terrae. Quamquam omniparens, quamquam omnibus altrix,
 53 quamquam tot facies animantum uberrima gignit,
 54 omnibus et dulcem pariter respondet amorem.
 55 Quamvis et Cererem, quamvis et munera Bacchi
 56 didit, et arboribus gelidaque exuberat unda,
 57 ut ventura simul transactaque saecula volvat,
 58 et rerum eventus dubios, formasque, locosque ;
 59 tum mille egregias paulatim excuderit artes
 60 usibus humanis ; cum vita informis et excors,
 61 volveret in solis ignavum montibus aevum.
 62 Quod neque flamma potest, nec humus, nec mobilis unda,
 63 nec purus mixtusve aer. Nec si quid ab illis
 64 aut partem trahit, aut vires deducit inertes.
 65 Ergo, non stellarum orbes, non lucidus aether,
 66 nec Lunae albentes radii, aut Titanus orbis,
 67 quamquam igni illustris formoso ac cornibus aures,
 68 et picturatum toties decurrit Olympum,
 69 quantum animus possunt. Nec se illi aut sedula tellus
 70 audeat, aut vasti facies componere ponti.
 71 Nec vero immensus quamquam in se vertitur orbis
 72 aetheris aurati, terramque amplectitur omnem,
 73 quamquam tot populos urbisque ingentibus ulnis
 74 continet, includit meditantem assurgere, supra
 75 caelum omne, et proprium naturae accedere fontem,
 76 aeternum caeli regem, vitaeque parentem.
 77 Praecipue, quoties altae penetralia mentis
 78 reclusit, quoties in se divertitur ipse,